
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N.    1520        DEL   01 dicembre 2023       
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e contestuale accertamento. DGR n. 729 del 22 giugno 2023 “GIOVANI 
ENERGIE. Azioni sperimentali per l’attivazione dei giovani nella definizione del proprio percorso formativo e 
professionale” PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” - Decisione di 
esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 4, Obiettivo specifico ESO4.1 (OS 
A del Reg. UE 2021/1057). Misura 4B4AL. 
 
 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento dispone l’assunzione dell’impegno di spesa relativamente ai progetti presentati nell’ambito 
della DGR n. 729 del 22 giugno 2023 “GIOVANI ENERGIE. Azioni sperimentali per l’attivazione dei giovani nella 
definizione del proprio percorso formativo e professionale” e approvati con DDR n. 1469 del 16/11/2023. Si dispone 
altresì l'accertamento. 

 
IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE LAVORO 
 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili ai fondi europei; 

- VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 
istituisce e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE Plus) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022 relativa 
all’approvazione del Programma Regionale Veneto Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 nell'ambito 
dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” CCI2021IT05SFPR018; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 729 del 22 giugno 2023 di approvazione dell’Avviso e della 
Direttiva “GIOVANI ENERGIE - Azioni sperimentali per l’attivazione dei giovani nella definizione del 
proprio percorso formativo e professionale” che prevede uno stanziamento di Euro 10.000.000,00 per progetti 
che contribuiscano all’aumento del livello di partecipazione  al mercato del lavoro e/o ai percorsi di 
formazione dei giovani disoccupati/inattivi/in dispersione scolastica attraverso azioni sperimentali che li 
raggiungano, li coinvolgano e li supportino nella definizione del loro percorso formativo e professionale; 

- RICHIAMATA, ai sensi della citata DGR n. 729 del 22 giugno 2023, la competenza del Direttore della 
Direzione Lavoro in merito all’adozione degli atti esecutivi e gestionali, inclusa l’assunzione degli impegni 
di spesa; 

- RICHIAMATO il DDR n. 1469 del 16 novembre 2023 di approvazione degli esiti dell’istruttoria dei progetti 
presentati nell’ambito della DGR n. 729 del 22 giugno 2023, con cui sono stati approvati  n. 28  progetti per 
un importo finanziabile pari ad Euro € 7.889.833,01; 

- RILEVATO un errore materiale relativo al calcolo della decurtazione riferita al progetto cod. 4369-0001-729-
2023 per un importo in difetto pari a € 13.020,00, rideterminando in € 241.200,00 l’importo finanziabile per 
il progetto; 

- DATO ATTO che l’importo finanziato totale è quindi conseguentemente rideterminato ed ammonta ad  € 
7.902.853,01; 



Mod. B - copia                              Ddr n.   1520    del  01 dicembre 2023                           pag. 2 di 4 

- CONSIDERATO che per un migliore utilizzo delle risorse regionali ed in aderenza al cronoprogramma delle 
attività si ritiene opportuno riconoscere un importo a titolo di anticipazione non superiore al 77% del 
finanziamento concesso, diversamente da quanto previsto nella citata DGR 729/2023 e successiva erogazione 
del saldo in seguito all’approvazione direttoriale degli esiti della verifica rendicontale; 

- VERIFICATO che le risorse da impegnare ammontano a Euro € 7.902.853,01 come da Allegato A “Progetti 
Finanziati”; 

- RITENUTO pertanto di concedere i finanziamenti previsti dalla DGR n. 729 del 22 giugno 2023 e dal DDR 
n. 1467 del 16/11/2023, disponendo l’assunzione di impegni di spesa non commerciali per Euro 
7.902.853,01 dei quali: 

⮚ Euro 3.161.141,20 di parte FSE+ (di cui Euro 2.434.078,70 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 
727.062,50 a valere sull’esercizio 2025); 

⮚ Euro 3.319.198,27 di parte FDR (di cui Euro 2.555.782,68 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 
763.415,59 a valere sull’esercizio 2025) ; 

⮚ Euro 1.422.513,54 corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale (di cui Euro 
1.095.335,42 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 327.178,12 a valere sull’esercizio 2025); 

- VISTA la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 460457 del 07/10/2022, con la quale 
si autorizza il Direttore della Direzione Lavoro a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 101722 
“Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)” e 101723 
“Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

- RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, accertamenti 
in entrata per Euro 6.480.339,47 ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
secondo le specifiche di cui all’Allegato B “Allegato contabile”, parte integrante del presente provvedimento; 

- DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte entrata 
sia per la parte spesa; 

- DATO ATTO che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- VISTA la Legge Regionale n. 30 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; 

- VISTA la Legge Regionale n. 31 del 23/12/2022 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2023; 

- VISTA la Legge Regionale n. 32 del 23/12/2022 – Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 

- VISTA la DGR n. 1665 del 30/12/2022 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2023-2025”; 

- VISTO il Decreto dell’Area Risorse Finanziarie, Strumentali, ICT ed enti Locali n. 71 del 30/12/2022 
“Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

- VISTE le Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2023-2025 approvate con DGR n. 60 del 
26/01/2023; 

- VISTA la L.R. n. 54 del 31/12/2012 e s.m.i, in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai 
Direttori di Direzione; 

- VISTO l’art. 26 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 
 

DECRETA 
 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Mod. B - copia                              Ddr n.   1520    del  01 dicembre 2023                           pag. 3 di 4 

2. di finanziare i progetti di cui all’Allegato A “Progetti finanziati” per un importo pari ad Euro 7.902.853,01 
a valere sulle risorse del P.R. FSE Plus 2021-2027 Priorità 4, Obiettivo specifico ESO4.1; 

3. di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali, 
pari al 100% del contributo finanziato per i progetti di cui all’Allegato A “Progetti finanziati”, secondo le 
specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Allegato Contabile”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, a favore dei beneficiari ivi considerati, per un importo complessivo pari ad Euro 
7.902.853,01, a carico del Bilancio regionale 2023-2025, approvato con L.R. n.. 32 del 23/12/2022, dei quali: 

⮚ Euro 3.161.141,20 di parte FSE+ (di cui Euro 2.434.078,70 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 
727.062,50 a valere sull’esercizio 2025); 

⮚ Euro 3.319.198,27 di parte FDR (di cui Euro 2.555.782,68 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 
763.415,59 a valere sull’esercizio 2025) ; 

⮚ Euro 1.422.513,54 corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale (di cui Euro 
1.095.335,42 a valere sull’esercizio 2023 e Euro 327.178,12 a valere sull’esercizio 2025); 

4. di disporre l’accertamento in entrata di Euro 6.480.339,47, in relazione al credito determinato dalla 
programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 
3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato contabile”, 
parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 

5. di dare atto che gli impegni di cui al punto 3 trovano copertura negli accertamenti di cui al punto 4; 

6. di dare atto della sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023-2025 sul capitolo 104686 
PROGRAMMAZIONE PR-FSE PLUS 2021-2027 - LAVORO - COFINANZIAMENTO REGIONALE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI (ART. 5, C. 2, L.R. 15/12/2021, N.34 - DEC. UE 01/08/2022, N.5655); 

7. di dare atto che i progetti di cui all’Allegato A  debbano essere avviati nei termini indicati nel DDR di 
approvazione dell’istruttoria,  n. 1469/2023, citato in premessa, ovvero entro 30 giorni dalla pubblicazione 
del DDR n. 1469/2023 datata 16/11/2023 e conclusi entro 18 mesi (540 giorni) dalla data di avvio di ciascun 
progetto;  

8. di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, 
nel rispetto delle modalità di erogazione di seguito esposte: 

⮚ erogazione anticipazione non superiore al 77% del contributo assegnato, esigibile su richiesta nel 
corrente esercizio al ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello disponibile nel 
sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate; 

⮚ erogazione del saldo successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti della verifica 
rendicontale, esigibile nell’esercizio 2025; 

 
9. di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, i soggetti beneficiari espongano nell’oggetto della nota 

di pagamento il riferimento al presente atto; 

10. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 
e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato B “Allegato Contabile”; 

11. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

12. di dare atto della regolarità amministrativa del presente atto; 

13. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33; 



Mod. B - copia                              Ddr n.   1520    del  01 dicembre 2023                           pag. 4 di 4 

15. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Veneto; 

16. di pubblicare il presente Decreto sul sito regionale della Direzione Lavoro 

17. avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
firmato - Dott. Alessandro Agostinetti 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RR/cb 


